
Município de ôanlâ Cruz do ôul
Úecrefaría ytfunicipal do, Qooerno e cDesenoo/oimenfo Econômico

(Jiuo Goloõo Gosto. 755 - (Tone. (051) 715 3331 - Cep 96fi10 170 ônnto Cruz do ôul %5

DECRETO N° 4.814, de 10 de novembro de 1998

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de
conformidade com o item 1, do artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro de
1997 e artigo 4o, da Lei n° 3.130, de 30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar
no montante de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordnados

0601.03784712.010 - Auxílio Alimentação ao Servidor Público Municipal
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (49) R$ 80.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordnados

0701.03080212.014 - Manutenção das Atividades da Secret. Municipal de Fazenda
3.1.9.2 -Despesas de Exercícios Anteriores (60) R$ 6.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411902.022 - Manutenção e Conservação de Creches e CEAC
3.1.3.2 - Outros serviços e Encargos (105) R$ 26.000,00

1001.08421882.023 - M0nut. das Atividades da Secret. Mun. de Educação e Cultura
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (114) R$ 2.000,00

1001.0842188ZP5W - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.3.2-Outpes Serviços e Encargos (119) .^^r.....R% 48.000,00

tanta Cruz de Sul



li?

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrefâría Municipal de Governo e desenvolvimento Econômico

(Mua Qoloão Cosia. 755 %n« (051) 715 3331 - Cep 96A10 170 - ôanla Cruz do ôul - (Mô

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814862.045 - Convênios com a União e/ou Estado

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (180) R$ 7.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.047 - Manut. das Atividades da Secret. Municipal de Agricultura
3.1.1.1 - Pessoal Civil (186) R$ 20.000,00

Soma R$ 189.000,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto

pelo artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manut. do Centro de Manutenção e Indústrias - CMI
3.1.2. 0 - Material de Consumo (72) R$ 80.000,00

0801.03071811.010 - Participação do Município na Constr., do Prédio do FÓRUM
4.3.2.2 - Transferências a Estados e Distrito Federal (75) R$ 13.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.024 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.2.0-Material de Consumo (118) R$ 76.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04160961.036 -Obras e Equip.p/Atend. das Ativid. da Secr.Mun. de Agricultura
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (196) R$ 20.000,00

Soma R$ 189.000,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para menor o montante
que consta do Orçamento dê Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECREPARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade OrçamentárWc)801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

/



&&I

Município de ôanlâ Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qoverno e tyesenooloimento Gconômico

(Mua Goloõo Cosia, 755 ~(Fone (051) 715 3331 Cep 96610 170 âanta Cruz do ôul 9ô

PROJETO 1.010 - Participação do Município na Construção do Prédio do FÓRUM
03) - Participação do Município na construção do prédio do FÓRUM -

Lei n° 2.487, de 23-06-93 R$ 13.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

03) - Móveis, equipamentos de escritório,livros e revistas técnicas
especializadas e outros materiais e equipamentos diversos

R$ 5.000,00
04) - Caminhões, veículos, máquinas pesadas, máquinas e

equipamentos para fabricação de ração animal e outros
equipamentos e materiais permanente diversos ..R$ 15.000,00

Soma R$ 33.000,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 1998.

Registre-se,

Secretário Municipal de Administração

anta Cruz de Sul

MORAES

Peito Municipal


